
 

 

 

RESOLUÇÃO N° 19, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
PUBLICADA NO DODF Nº 226, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Aprova o Cronograma Físico-Financeiro para Execução dos Projetos Financiados com 

Recursos da Tarifa de Contingência, proposto pela Companhia de Saneamento Ambiental do 

Distrito Federal – Caesb, nos termos do art. 6º da Resolução Adasa nº 2, de 3 de março de 

2020.  

  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO 

FEDERAL — Adasa, no uso das atribuições previstas no art. 7º, inciso III, no art. 23, incisos III e VI, da Lei Distrital nº 4.285, de 26 de dezembro 

de 2008, de acordo com a deliberação da Diretoria Colegiada, com base nos artigos 19, 23 e 46 da Lei nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, no art. 

21 do Decreto nº 7.217, de 21 de junho de 2010, na Resolução Adasa nº 17, de 7 de outubro de 2016, na Resolução Adasa nº 6, de 5 de abril de 

2017, na Resolução Adasa nº 30, de 21 de novembro de 2018, na Resolução Adasa nº 36, de 20 de dezembro de 2018, em especial, o que determina 

o art. 6º da Resolução Adasa nº 2, de 2 de março de 2020, em vista do que consta no Processo SEI nº 00197-00000333/2019-98, no Processo SEI 

nº 00197-00003686/2018-69, no Processo SEI nº 00197-00002765/2020-77 e considerando a necessidade de observância dos princípios da 

eficiência e da transparência na utilização dos recursos da Tarifa de Contingência, RESOLVE: 

  

Art. 1º Aprovar o Cronograma Físico-Financeiro para Execução dos Projetos Financiados com Recursos da Tarifa de Contingência, 

proposto pela Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – Caesb por meio da Carta nº 105/2020 - CAESB/DR/RRE, de 20 de 

outubro de 2020, nos termos da Resolução n° 2, de 3 de março de 2020, constante do Anexo desta Resolução. 

  

Art. 2º Em caso de descumprimento do Cronograma Físico-Financeiro pela Caesb, os valores dos recursos remanescentes da tarifa de 

contingência serão revertidos para fins de modicidade tarifária, sem prejuízo, no que couber, da aplicação das penalidades previstas na Resolução 

Adasa nº 188, de 24 de maio de 2006. 

  

§1º Os prazos previstos no Cronograma poderão ser alterados pela Adasa, mediante solicitação da Caesb, que deverá conter as 

justificativas que comprovem o caráter não gerenciável do fato que deu origem ao atraso na execução física ou financeira da obra. 

  

§2º Em caso de necessidade de antecipação dos prazos previstos no Cronograma Físico-Financeiro de que trata o Anexo desta 

Resolução, a Caesb dará ciência à Adasa enviando o novo cronograma, devidamente atualizado. 

  

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 



  

  

  

RAIMUNDO RIBEIRO 

 

 

ANEXO 

 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO PARA EXECUÇÃO DOS PROJETOS FINANCIADOS COM RECURSOS  

DA TARIFA DE CONTINGÊNCIA 

 

Documento SEI nº 49324963 – Processo 00197-00000333/2019-98 

It. Descrição 
 Valor 

Autorizado  
 Física/ 

Financeira  

Execução - 2017/2018/2019/2020 
Saldo Utilizado   
setembro/2020 

Saldo 
Disponível 

Total de Recursos 
(Utilizado + 
Disponível) 

2017 2018 2019 

1 
Implantação Subsistema Lago 
Norte 

       
6.768.552,77  

Física Total¹ 93,00% 3,00% 0,00% 

       
4.017.487,37  

        
700.000,00  

          
4.717.487,37  

 Financeira ¹  
 
43.156.473,94  

 
2.130.062,98  

     
147.989,60  

Física  5,74% 1,72% 0,00% 

 Financeira   
    
2.646.897,93  

 
1.222.599,84  

     
147.989,60  

2 
Interligação Sistema Torto/Sta 
Maria ao Descoberto 

     
23.969.956,05  

Física  75,00% 8,50% 6,10% 
     

15.610.456,88  
    

4.393.340,43  
        

20.003.797,31   Financeira   
    
9.629.206,00  

 
6.021.807,35  

-     
40.556,47  

3 Subsistema Gama² 
     

15.000.000,00  

Física  0,00% 81,20% 13,58% 
       

3.814.772,08  
        

996.924,30  
          

4.811.696,38   Financeira   
       
639.021,60  

 
2.096.721,02  

 
1.075.953,75  

4 
Interligação dos sistemas 
Torto/Santa Maria ao Sistema 
Sobradinho/Planaltina - 1 a 3 

     
15.138.291,52  

Física  0,00% 29,70% 52,70% 
       

8.998.960,68  
    

2.123.365,50  
        

11.122.326,13   Financeira                           -    
 
2.940.805,93  

     
615.421,80  

5 
Revestimento do canal principal 
do Núcleo Rural Santos Dumont 

       
3.212.984,42  

Física  0,00% 0,00% 0,00%        
2.622.118,20  

        
590.866,23  

          
3.212.984,43   Financeira                           -                         -                         -    

6 Física  0,00% 0,00% 100,00%                          -    



Construção de 03 poços tubulares 
na região de Brazlândia 

           
298.347,71  

 Financeira                           -                         -                         -    
          

298.347,71  
              

298.347,71  

7 
Construção poços tubulares na 
região de Sobradinho 

           
168.168,77  

Física  0,00% 0,00% 100,00% 
          

163.397,59  
                         -    

              
163.397,59   Financeira                           -                         -    

     
163.397,59  

8 
Revestimento dos canais 
secundários do Núcleo Rural 
Santos Dumont 

           
976.257,07  

Física  0,00% 0,00% 100,00% 
          

293.382,69  
          

81.128,26  
              

374.510,95   Financeira                           -    
     
297.348,40  

-        
3.965,71  

9 
Revestimento canais Secundários 
Alto Descoberto 

       
1.001.586,32  

Física  0,00% 0,00% 0,00% 
                           -    

    
1.001.586,30  

          
1.001.586,32   Financeira                           -                         -                         -    

Modelo Adaptado: Resolução Nº 06, de 05 de abril de 2017, ADASA. 

¹Execução Física e Financeira considerando os recursos da Tarifa de Contingência e os recursos liberados pelo Ministério da Integração Nacional  

²Execução financeira referente à aquisição de material 

³O item 4 não inclui a ETA Gama 

O item 6, apesar de concluído, possui Notas Fiscais em transito para pagamento, posto que a SEAGRI solicitou aquisição de novos tubos, conforme Ofício nº 

08/2020-SEAGRI (SEI nº 44238989) 

 

Documento SEI nº 49329675 – Processo 00197-00000333/2019-98 

It. Descrição 
 Valor 

Autorizado  
 Física/ 

Financeira  
2017 2018 2019 

Execução - 2017/2018/2019/2020 

Utilizado   
set/2020 

Disponível 
(Utilizado + 
Disponível) 

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 

1 
Implantação 
Subsistema Lago 
Norte 

          
6.768.552,77  

Física ¹ 5,00% 3,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 80,00% 80,00% 80,00% 80,00% 80,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

        
4.017.487,37  

               
700.000,00  

                    
4.717.487,37  

 Financeira ¹          43.156.473,94  
       
2.130.062,98  

            
147.989,60  

                          
-    

                                 
-    

                                 
-    

                                 
-    

                 
-    

                                       
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                       
-    

         
140.000,00  

         
140.000,00  

               
140.000,00  

         
140.000,00  

         
140.000,00  

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                 
-    

Física  5,74% 1,72% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 80,00% 80,00% 80,00% 80,00% 0,80% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

 Financeira              2.646.897,93  
                             
8,50  

            
147.989,60  

                          
-    

                                 
-    

                                 
-    

                                 
-    

                 
-    

                                       
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                       
-    

         
140.000,00  

         
140.000,00  

               
140.000,00  

         
140.000,00  

         
140.000,00  

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                 
-    

2 
Interligação Sistema 
Torto/Sta Maria ao 
Descoberto 

       
23.969.956,05  

Física  75,00% 8,50% 6,10% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,90% 90,00% 90,00% 90,00% 90,00% 90,00% 0,90% 0,90% 0,90% 0,90% 0,90% 0,90% 0,00% 
                 
-    

     
15.610.456,88  

          
4.393.340,43  

                 
20.003.797,31  

 Financeira              9.629.206,00  
       
6.021.807,35  

               
40.556,47  

                          
-    

                                 
-    

                                 
-    

                                 
-    

                 
-    

                                       
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                       
-    

         
439.334,04  

         
439.334,04  

               
439.334,04  

         
439.334,04  

         
439.334,04  

       
439.334,04  

       
439.334,04  

       
439.334,04  

       
439.334,04  

       
439.334,04  

  

3 Subsistema Gama 
       

15.000.000,00  

Física  0,00% 81,20% 13,58% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 43,00% 43,00% 43,00% 43,00% 43,00% 43,00% 0,43% 0,43% 0,43% 0,43% 0,43% 0,47%   0,00% 

        
3.814.772,08  

               
996.924,30  

                    
4.811.696,38  

 Financeira   
                
639.021,60  

       
2.096.721,02  

       
1.075.953,75  

        
3.075,71  

                                 
-    

                                 
-    

                                 
-    

                 
-    

                                       
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                       
-    

            
99.692,43  

            
99.692,43  

                  
99.692,43  

            
99.692,43  

            
99.692,43  

          
99.692,43  

          
99.692,43  

          
99.692,43  

          
99.692,43  

          
99.692,43  

                 
-    

4 

Interligação dos 
sistemas Torto/Santa 
Maria ao Sistema 
Sobradinho/Planaltina 
- 1 a 3 

       
15.138.291,52  

Física  0,00% 29,70% 52,70% 4,70% 0,00% 0,00% 0,00% 1,60% 1,60% 1,60% 1,60% 1,60% 1,60% 1,60% 1,60% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

        
8.998.960,68  

          
2.123.365,50  

                 
11.122.326,13  

 Financeira   
                                        
-    

       
2.940.805,93  

            
615.421,80  

                          
-    

         
116.382,62  

         
146.379,98  

         
100.000,00  

                 
-    

          
1.131.434,61  

          
1.796.872,29  

         
552.997,95  

          
1.598.665,50  

         
424.673,09  

         
424.673,09  

               
424.673,09  

         
424.673,09  

         
424.673,09  

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                 
-    

5 

Revestimento do 
canal principal do 
Núcleo Rural Santos 
Dumont 

          
3.212.984,42  

Física  0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 
        

2.622.118,20  
               

590.866,23  
                    

3.212.984,43  



 Financeira   
                                        
-    

                                    
-    

                                    
-    

                          
-    

                                 
-    

                                 
-    

                                 
-    

                 
-    

               
170.944,00  

          
2.451.174,20  

                                 
-    

                                       
-    

         
590.866,23  

                                 
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                 
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                 
-    

6 
Construção de 03 
poços tubulares na 
região de Brazlândia 

               
298.347,71  

Física  0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

             
298.347,71  

                                       
-    

                         
298.347,71  

 Financeira   
                                        
-    

                                    
-    

                                    
-    

                          
-    

                                 
-    

                                 
-    

                                 
-    

                 
-    

                                       
-    

                                       
-    

                                 
-    

               
298.347,71  

                                 
-    

                                 
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                 
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                 
-    

7 
Construção poços 
tubulares na região 
de Sobradinho 

               
168.168,77  

Física  0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

             
163.397,59  

                                       
-    

                         
163.397,59  

 Financeira   
                                        
-    

                                    
-    

            
163.397,59  

                          
-    

                                 
-    

                                 
-    

                                 
-    

                 
-    

                                       
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                 
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                 
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                 
-    

8 

Revestimento dos 
canais secundários do 
Núcleo Rural Santos 
Dumont 

               
976.257,07  

Física  0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

             
293.382,69  

                  
81.128,26  

                         
374.510,95  

 Financeira   
                                        
-    

            
297.348,40  

                  
3.965,71  

                          
-    

                                 
-    

                                 
-    

                                 
-    

                 
-    

                                       
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                 
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                 
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                 
-    

9 
Revestimento canais 
Secundários Alto 
Descoberto 

          
1.001.586,32  

Física  0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

                                     
-    

          
1.001.586,30  

                    
1.001.586,32  

 Financeira   
                                        
-    

                                    
-    

                                    
-    

                          
-    

                                 
-    

                                 
-    

                                 
-    

                 
-    

                                       
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                       
-    

                                 
-    

                                 
-    

          
1.001.586,32  

                                 
-    

                                 
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                               
-    

                 
-    

 

Documento SEI nº 47121714 – Processo 00197-00000333/2019-98 

It. Descrição 
 Valor 

Autorizado  
 Física/ 

Financeira  

Execução - 2017/2018/2019/2020 
Saldo Utilizado   
setembro/2020 

% 
Execução 

Física 
Projetada 

Saldo 
Disponível 

Total de 
Recursos 

(Utilizado + 
Disponível) 

2017 2018 2019 

5 
Interligação dos sistemas Torto/Santa 
Maria ao Sistema 
Sobradinho/Planaltina - 1 a 3 

     
15.138.291,52  

Física  0,00% 29,70% 52,70% 
       

8.998.960,68  
17,5% 

    
2.123.365,45  

        
11.122.326,13   Financeira                           -    

 
2.940.805,93  

     
615.421,80  

Fase I 
Interligação dos sistemas Torto/Santa 
Maria ao Sistema 
Sobradinho/Planaltina - 1  

       
5.625.000,00  

Física  0,00% 52,11% 10,90% 
       

3.646.859,33  
37,0% 

        
978.140,64  

          
4.624.999,97   Financeira                           -    

 
2.931.437,53  

     
615.421,80  

Fase II 
Interligação dos sistemas Torto/Santa 
Maria ao Sistema 
Sobradinho/Planaltina - 2 

           
500.000,00  

Física  0,00% 1,90% 0,00% 
          

272.131,00  
98,1% 

          
23.887,75  

              
296.018,75   Financeira                           -    

         
9.368,40  

                     -    

Fase 
III 

Interligação dos sistemas Torto/Santa 
Maria ao Sistema 
Sobradinho/Planaltina - 3 

       
9.013.291,52  

Física  0,00% 0,00% 0,00% 
       

5.079.970,35  
37,5% 

    
1.121.337,06  

          
6.201.307,41   Financeira                           -                         -                         -    

 

Documento SEI nº 47121954 – Processo 00197-00000333/2019-98 

It. Descrição 
 Valor 

Autorizado  
 Física/ 

Financeira  
2017 2018 2019 

Execução - 2017/2018/2019/2020 

Utilizado   
set/2020 

% Exec. 
Física 

Disponível 
(Utilizado + 
Disponível) 

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 



5 

Interligação dos 
sistemas Torto/Santa 
Maria ao Sistema 
Sobradinho/Planaltina 
- 1 a 3 

    
15.138.291,52  

Física  0,00% 29,70% 52,70% 
4,70% 0,00% 0,00% 0,00% 1,60% 1,60% 1,60% 1,60% 1,60% 1,60% 1,60% 1,60% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%      

8.998.960,68  
17,5% 

     
2.123.365,45  

          
11.122.326,13  

 
Financeira   

            
-    

   
2.940.805,93  

   
615.421,80  

               
-    

     
116.382,62  

     
146.379,98  

     
100.000,00  

               
-    

     
1.131.434,61  

     
1.796.872,29  

     
552.997,95  

     
1.598.665,50  

     
424.673,09  

     
424.673,09  

     
424.673,09  

     
424.673,09  

     
424.673,09  

                
-    

               
-    

               
-    

              
-    

             
-    

               
-    

Fase 
I 

Interligação dos 
sistemas Torto/Santa 
Maria ao Sistema 
Sobradinho/Planaltina 
- 1  

       
5.625.000,00  

Física  0,00% 52,11% 10,90% 
13,60% 13,60% 0,00% 0,00% 1,20% 1,20% 1,20% 1,20% 1,20% 1,20% 1,20% 1,20% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%      

3.646.859,33  
37,0% 

          
978.140,64  

             
4.624.999,97  

 
Financeira   

            
-    

   
2.931.437,53  

   
615.421,80  

               
-    

                             
-    

                             
-    

     
100.000,00  

               
-    

                                  
-    

                                  
-    

                             
-    

                                  
-    

     
195.628,13  

     
195.628,13  

     
195.628,13  

     
195.628,13  

     
195.628,13  

                
-    

               
-    

               
-    

              
-    

             
-    

               
-    

Fase 
II 

Interligação dos 
sistemas Torto/Santa 
Maria ao Sistema 
Sobradinho/Planaltina 
- 2 

            
500.000,00  

Física  0,00% 1,90% 0,00% 
0,00% 21,30% 26,80% 0,00% 6,30% 6,30% 6,30% 6,30% 6,30% 6,30% 6,30% 6,30% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%           

272.131,00  
98,1% 

             
23.887,75  

                  
296.018,75  

 
Financeira   

            
-    

              
9.368,40  

                           
-    

               
-    

     
116.382,62  

     
146.379,98  

                             
-    

               
-    

                                  
-    

                                  
-    

                             
-    

                                  
-    

           
4.777,55  

           
4.777,55  

           
4.777,55  

           
4.777,55  

           
4.777,55  

                
-    

               
-    

               
-    

              
-    

             
-    

               
-    

Fase 
III 

Interligação dos 
sistemas Torto/Santa 
Maria ao Sistema 
Sobradinho/Planaltina 
- 3 

       
9.013.291,52  

Física  0,00% 0,00% 0,00% 
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 12,50% 12,50% 12,50% 12,50% 12,50% 12,50% 12,50% 12,50% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%      

5.079.970,35  
37,5% 

     
1.121.337,06  

             
6.201.307,41  

 
Financeira   

            
-    

                                
-    

                           
-    

               
-    

                             
-    

                             
-    

                             
-    

               
-    

     
1.131.434,61  

     
1.796.872,29  

     
552.997,95  

     
1.598.665,50  

     
224.267,41  

     
224.267,41  

     
224.267,41  

     
224.267,41  

     
224.267,41  

                
-    

               
-    

               
-    

              
-    

             
-    

               
-    

 

 


